
 

COPI A  

 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 
Provincia di Livorno 

 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 68  del 03/05/2012 

 
 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI – APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2012 

 
L'anno 2012 il giorno tre del mese di maggio alle ore 16:00, nella Fattoria Arcivescovile, in seguito 
a convocazione disposta con invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale. 
Verificato che risultano presenti i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA 
FRANCHI ALESSANDRO si 
BENINI LILIA no 
AGOSTINI LUCA si 
CIAFFONE ELENA si 
DONATI DANIELE si 
PIA MARGHERITA si 
SIMONCINI LUCA si 
TUDISCO GENNARO si 

 

PRESENTI: 7       ASSENTI: 1 

 
Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità di Il 
Sindaco, il Sig.  Franchi Alessandro ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi: 



OGGETTO: TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI – APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2012 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 31 del 31.03.2011 con la quale sono state  approvate per 
l'anno 2011 le nuove tariffe per la tassa sui rifiuti solidi urbani allo scopo di tendere a 
garantire la copertura minima prevista dalle norme per il pareggio fra costo del servizio di 
raccolta e introito derivante dalle iscrizioni a ruolo per la tassa di cui trattasi; 
 
Vista la ricognizione effettuata nel corso del 2010 dal Settore Governo del Territorio dalla 
quale emerge il grado di copertura del servizio che rende indispensabile procedere ad un 
aumento delle tariffe;  
 
Visto il D. Lgs 15.11.1993, n. 507 che detta norme anche in merito a criteri per 
individuazione delle categorie di utenza che tengano conto della diversa attitudine alla 
produzione del rifiuto; 
 
Visto il DPR 27/01/1999, n. 158 "Regolamento recante norme per la elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani"; 
 
Vista la Legge 488 del 23/12/1999 ed in particolare l'art. 33 che modifica sia l'art 49 del D. 
Lgs. 22/1997 sia gli artt. 5 e 11 del DPR 158/1999 citati, prorogando i termini per 
l'applicazione della tariffa stabilendo una fase di transizione secondo la percentuale di 
copertura dei costi rilevati nell'anno 1999, termine prorogato con Legge  n. 266 del 
23/12/2005; 
 
Vista la L. 27.12.2006, n. 296, art. 1, comma 184, e successive modifiche ed integrazioni 
che, nelle more della completa attuazione delle disposizioni recate dal D. Lgs 03.04.2006, 
n. 152, e successive modificazioni, prevede alla lettera a) il regime di prelievo del servizio 
di raccolta e smaltimento adottato in ciascun comune resta invariato; 
 
Visto l'art. 151, comma 1, del D. Lgs 267 del 18/08/2000 TU delle Leggi sull'Ordinamento 
Enti Locali che fissa la data del 31 dicembre per l'approvazione del bilancio di previsione 
per l'anno successivo  prorogato, per l’anno 2012, al 30.06.2012 con il D.L. 216/2011, art. 
29 comma 16-quinquies; 
  
Vista la Legge 23/12/2000, n. 388 art. 53 c. 16 che stabilisce il termine previsto per 
deliberare le tariffe e le aliquote di imposta entro la data fissata da norma statale per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’art. 1 comma 169 della L. 27.12.2006, n. 296, con il quale si prevede che le 
deliberazioni così approvate hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento e che, in 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno; 
 
Attesa la necessità di tendere ad una graduale copertura del costo del servizio, che è stato 
individuato nel corso del 2010 in seguito ad una ricognizione svolta dal Settore Governo 
del Territorio, anche attraverso una diversa articolazione tariffaria di maggiore tutela delle 
utenze domestiche; 
 
Attesa, inoltre, la necessità di mantenere una percentuale di riduzione sulle tariffe per quei 
contribuenti che provvedono in proprio a smaltire rifiuti assimilati si ritiene confermare sulla 



tariffa una percentuale di riduzione fissata a seconda della quantità di rifiuti smaltiti e 
commisurata ai mq. nell’ambito dei quali avviene l’attività di autosmaltimento stesso. 
 
Visto il Regolamento per l'applicazione della Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani approvato con 
delibera consiliare n. 67 in data 27.03.2007; 

 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, che le tariffe dall'1.1.2012 siano 
rideterminate, con un incrementi variabili a seconda delle categorie, rispetto alle tariffe 
dell'anno precedente, troncando le cifre a due i decimali, così come si evince dal prospetto 
allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica e per quanto di competenza espresso dal Dirigente 
Settore Risorse e Controllo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D. Lgs 267/2000 T.U. citato, 
che si allega; 

 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di procedere, con decorrenza 1° gennaio 2012 all’approvazione delle nuove tariffe 
come specificato nell’elenco allegato che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 

 
 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 
 
     
 
 
 



PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 03/05/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata la 
proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, esprime parere  favorevole per 
quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del 
T.U. - D. Lgs. n. 267/2000. 
  
 
Rosignano Marittimo, li 24/04/2012 La responsabile 

   Bacci Senia 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi 
dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000. 
  
 
Rosignano Marittimo, li 03/05/2012 La responsabile 

dei Servizi Finanziari 
   Bacci Senia 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
   Franchi Alessandro 

Il Segretario Generale 
   Castallo d.ssa Maria  

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
18/05/2012 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
La medesima diviene esecutiva il 29/05/2012 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
li, 18/05/2012 

Il messo notificatore 
      

 

 
 
   
 
      
 

   
   

 


